Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

PORTARIA Nº 51/2026
DE 20 DE JANEIRO DE 2026

EXONERA DIRETORES, VICE-DIRETORES E AUXILIARES DE DIREÇÃO DAS ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE JOÃOMONLEVADE – MG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da
Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2025, os servidores abaixo relacionados de seus respectivos cargos em comissão:

l E. M. Prof.ª Cicinha Moura Simon

Diretora: Rosemeire do Rosário Guerra Silva

Vice-Diretora: Marília da Silva Mendes Santos

l E. M. Promorar

Diretor: Márcio Soares Egídio

Vice-diretora: Luiza Helena de Souza Oliveira

l E. M. Monteiro Lobato

Diretora: Dulcinéia Maria Martins

Vice-diretora: Heverlayne Bretas Guimarães B. Oliveira

l E. M. Eugênia Scharlé

Diretora: Lúcia Aparecida da Silva

Vice-diretora: Jesilene Aparecida Silva Miranda

l E. M. Efigênio Mota

Diretora: Sandra dos Santos Albano

Vice-diretora: Vanilsa Ferreira de Almeida Cotta

l E. M. Cônego José Higino de Freitas

Diretora: Luciana Cleuza Reis Campolina Fada

Vice-diretora: Adriana Drumond Lima Lage

Auxiliar de Direção: Edna Tomaz Frade de Oliveira

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br

l E. M. Germin Loureiro

Diretora: Luciene Aparecida Gomes de Oliveira

Vice-diretora: Maria Raimunda de Vasconcelos Souza

l Cemei Louis Ensch:

Vice-diretora: Andreia Renata Brito de Souza Simões

l Cemei Casulo:

Vice-diretora: Ketully Mara Fernanda Gonçalves

l Cemei Irmã Dulce:

Vice-diretor: André Luiz Pereira

l Centro Educacional de João Monlevade

Diretor: Dilson Mauro Florêncio Nunes

Vice-diretora: Dalva de Paula Dias Bicalho

Auxiliar de Direção: Joyselaine Martins da Silva

l E.M. Governador Israel Pinheiro

Diretora: Elenice Aparecida Martins Alves

Vice-diretor: Marco Aurélio de Paula

Diretor: Júlio César Gomes - A Partir de 05 de Janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos na data de 31 de Dezembro de 2025.

Art 3° Revoga em especial os efeitos da portaria nº 47/2026.

João Monlevade, em 20 de Janeiro de 2026.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do mês de Janeiro de 2026.

Geraldo Giovani Silva
Assessor de Governo (Interino)